
 

 
COME ARRIVARE A VERONA E IN FIERA 

 
 

CON L’AEREO 
Aeroporto Internazionale Valerio Catullo – Villafranca (VR) 
Collegamenti giornalieri con le principali città italiane ed europee. 
Informazioni passeggeri: tel. 045 809 56 66 
Telefax 045 861 90 74 
per arrivare in Fiera 
Servizio pubblico AEROBUS  
 
 

CON IL TRENO 
Stazione Verona Porta Nuova 
FS Informa: 1478 88088 (orario 7 – 21) 
 per arrivare in Fiera 
Linea autobus 21 – 61 (83 a fascie orarie) / Servizio Aerobus 
 
 

CON L’AUTOMOBILE 
Uscita Verona Sud: indicazioni FIERA 
Uscita alternativa Verona Nord: indicazioni FIERA 
Informazioni viabilità A4 e A31 – Tel. 167-012812 
Centroservizi Verona Sud – Tel. 045 867 26 50 
Centro operativo A22 – Tel. 0461 980 085 
 
 

CON L’AUTOBUS 
Da San Luca (vicino Piazza Brà) - Bus navetta 
Da Porta Borsari e da Castel Vecchio (centro):  
linee autobus 21 – 61 
Da Stazione ferroviaria 21 – 61 – (83 a fascie orarie) 
A.P.T. Tel. 045 887 11 11 
 

Aerobus (navetta  aeroporto) 
Da/per Fiera – Stazione – Aeroporto 
A.P.T. Tel. 045 800 41 25 / 129 

C O N V E G N O  G R @ T U I T O  

P O S T I  L I M I T @ T I  

— I S C R I Z I O N E  O B B L I G @ T O R I @ –   

c l i c c a  w w w . c n r a n i r e . i t ,  s c h e d a  
c o r s i ,  m o d u l o  i s c r i z i o n e  o n l i n e  

 
 

A.N.I.R.E. 
Associazione Nazionale Italiana Riabilitazione Equestre 

Decreto n.610 del Presidente della Repubblica 
con Delega della Sanità 

 
C.N.R.A.F.A. ONLUS 

Centro Nazionale Ricerca Assistenza Formazione 
A.N.I.R.E. 

Accreditato Ministero della Salute ECM 
Ente Certificato ISO 9001 – 2008 n..9002/03/S 

 

2 8 ˚  S E M I N @ R I O  

@ . N . I . R . E .  

 
8 NOVEMBRE 2014- Sala Respighi 

Ente Fiere di Verona – V.le del Lavoro, 8 – Verona  

“ I L  P U N T O  S U L L @  

R I C E R C @  S C I E N T I F I C @ ” 

E V E N T O  @ C C R E D I T @ T O  P E R  L ’ E D U -

C @ Z I O N E  C O N T I N U @  I N  M E D I C I N @ –  

N ˚ 4  C R E D I T I  F O R M @ T I V I  

Federation Horses  in Education and Therapy International 

S E G R E T E R I @  O R G @ N I Z @ T I V @  

@ N I R E  

VIA BARTOLOMEO D’ALVIANO, 7 
20146 MILANO 

TEL. A.M. 02-47.44.67 – 02-47.71.99.32 
FAX. P.M. 02-47.44.67 

E-MAIL INFO@CNRANIRE.IT – SITO 
WWW.CNRANIRE.IT 

R @ G R U P P @ M E N T O  V E N E T O  

G I @ C C H E  V E R D I  

VIA CROSTOLIN, 38 
32021 AGORDO BL 

Foundator 
Member  

Federation 
Member  

Sponsorizzato da 

 

Con il patrocinio -  

CENTRO ACREDITATO 
M I N I S T E R O  D E L L @  S @ L U T E  



09.00 – Registrazione dei partecipanti 

09.30 – Saluto delle autorità 

Moderatore Dott.ssa Danièle Nicolas 

10.00 – Collaborating Centre with World Health Orga-
nization WHO 
La riabilitazione equestre “Potenzialità e prospettive nell’ambito 
delle tecniche mediche complementari” - Dott. Marco Andena 

10.30 – Università Cattolica del Sacro Cuore di Mila-
no—Facoltà di Scienze della Formazione 
Interventi educativi e riabilitativi assistiti con gli animali -
Presentazione Master - A.A.2014-2015 
Prof.ssa Maria Teresa Cairo 

11.00 – IRCSS Fondazione Don Gnocchi di Milano 
Tra la scienza del cavallo e la coscienza della cura 
Dott.ssa Antonella Artuso 

11.30 – Cofee Break 

12.00 – Ass. Nazionale Giacche Verdi—Veneto A.N.Gi.V 
ONLUS 
Giacche Verdi Veneto: volontariato, istituzioni e progetto riabili-
tativo - Dott.ssa Frida Spoto 

12.30 – Centro Nazionale Ricerca Assistenza Formazio-
ne ANIRE ONLUS 
Valutazioni dell’intelligenza potenziale secondo ICF nel quadro 
del MRGC® - Dott.ssa Danièle Nicolas Citterio 

13.00 – Association HorsEmotion—Romania 
Ricerca Sperimentale—L’autonomia nel quadro del MRGC® - 
Esperienza romena - Dott.ssa Erika Kempf 

13.30 – Test multirisposta per l’acquisizione dei crediti 
ECM e dell’attestato di partecipazione 

14.00 – Discussione  

14.30 – “Vin d’honneur” 

15.00 – Fine dei lavori  

P R O G R @ M M @  

Dott. Marco Andena - Medico Chirurgo, Esperto del Centro 
di Ricerche in Bioclimatologia Medica, Medicina Termale, Comple-
mentare e Scienze del Benessere, WHO World Healt Organization 
(OMS) Collaborating Centre for Traditional Medicine State Uni-
versity of Milan 

Dott.ssa Antonella Artuso - Medico Chirurgo, Medicina 
Fisica e Riabilitativa, IRCSS Fondazione Don Carlo Gnocchi di 
Milano 

Prof.ssa Maria Teresa Cairo - Professore Associato di Didat-
tica e Pedagogia, Facoltà di Scienze della Formazione,  Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano 

Dott.ssa Erika Kempf - Medico Chirurgo, Presidente Associa-
zione HorsEmotion Romania 

Dott.ssa Danièle Nicolas - Presidente ANIRE e CNRAFA 
ONLUS, Direttrice Scuola Formazione ANIRE Accreditata dal 
Ministero della Salute, Docente Università Statale di Madrid e 
Barcellona - Spagna 

Dott.ssa Frida Spoto - Presidente Giacche Verdi Regionale e 
Vice Presidente Nazionale, Responsabile Nazionale rapporti con 
ANIRE 

R E L @ T O R I  

Dott. Luciano Gentile - Medico dello Sport, Commissione di 
Neuropsichiatria Regione Campania 

Dott. Mario Macabruni - Medico Chirurgo, Primario di 
Pediatria Ospedale di Erba CO 

Dott.ssa Frida Spoto - Medico Chirurgo, Referente Naziona-
le ANIRE/GiaccheVerdi 

C O M I T @ T O  S C I E N T I F I C O  

  

 Il convegno rivolto a professionisti del settore si propone 
di fornire gli ultimi aggiornamenti in un ambito che conosce una 
crescente richiesta da parte dei pazienti e sempre maggiori consensi 
scientifici. 

 Una delle strategie vincenti dell’Associazione è il con-
fronto internazionale che non mancherà neanche questa volta con 
la partecipazione della Romania e dell’ Organizzazione Mondiale 
della Salute. 

 Altro momento chiave della giornata, la presentazione 
della terza edizione del Master Universitario di primo livello 
“Interventi Educativi e Riabilitativi assistiti con gli animali” che 
per la prima volta in Italia mette in parallelo la riabilitazione 
equestre, le AAA—TAA e gli interventi educativi presso fattorie 
didattiche e sociali. 

2 8 ˚  S E M I N @ R I O  @ . N . I . R . E .  

“ IL  PUNTO S U L L@ R I C ER C@ SC I EN T I F I C @ ” 

8  N O V E M B R E  2 0 1 4 — C E N T R O  

C O N G R E S S I — S @ L @  R E S P I G H I  

Sponsorizzato da 


